An sit aqua- Si aqua ex fonte vel flumine privato statim ducatur in fun-
ductus, si ex dum nostrum sine contactu fundi alterius; servitus proprie aqua-
alieno loco ductus non est, sed ad haustum aqua propius accedit. Etenim a-
statim in quaeductus est jus ducendæ aquæ per fundum alterius ad fun-
fundum no- dum nostrum (§. 1343.). Quodsi ergo ex fonte vel flumi-
brum duc- ne privato statim ducatur aqua in fundum nostrum sine con-
tur aqua, tactu fundi alterius; servitus proprie aquæductus non est
 (§. 349. Log.). *Quod erat unum.*

Enimvero si tibi competit jus ex fonte vel flumine al-
 terius ducere aquam in fundi tui utilitatem, cum perinde
 fit, sive aquam inde haurias, sive per canales aut fossam
 ducas, aquæ autem haustus fit, si jus tibi competit hauri-
 endi aquam ex fonte, vel flumine alterius (§. 1341.); quan-
 do aqua ex fonte vel flumine privato statim ducitur in fundum
 tuum sine contactu fundi alterius, servitus propius ad
 aquæ haustum accedit (§. 349. Log.). *Quod erat alterum.*

Equidem non ignoro aliter sentire interpretes Juris Roma-
 ni; eorum tamen sententia primis ratiocinandi legibus adver-
 satur (§. cit. Log.), nec convenit methodo demonstrativæ, quæ
 fixum tueri jubet terminorum significatum (§. 143. Disc. præ-
 lim.), Sunt omnino eorundem significatus arbitrarii, antequam
 determinentur; ubi vero semel determinati fuerint, non amplius
 immutandi. Quamobrem si ad aquæductum referre etiam ve-
 lis casum propositionis præsentis, necesse est ut eundem aliter
 definias, nimirum ita ut eundem tanquam genus speciem suam
 sub se contineat: quod siquidem facere libuerit, nos minime
 repugnantès habebis, cum veritati nullum hinc nascatur præ-
 judicium.

§. 1347.

De quanti-

Si aqua fonte vel flumine privato ducatur, non major aqua
qua-

quantitas debetur, quam de qua in servitute constituenda fuit con-tate aqua ex ventum. Neque enim ultra voluntatem constituentis eum fonte alieno tibi obligare potes (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem ducenda.
 si certam tantummodo quantitatem ducere tibi in servitutis constitutione concessum, ad majorem concedendam tibi non obligatur dominus fundi servientis, consequenter si aqua ex fonte vel flumine privato ducitur, non major aquæ quantitas debetur, quam de qua in servitute constituenda conventum fuit.

Aquæ quantitas determinatur non certa mensura, sed potius usu, cujus causa servitus imponitur, adeoque tantum aquæ concessum intelligitur, quantum usui isti sufficit; veluti si servitus constituatur prati aut horti irrigandi causa, quantum prato vel horto isti, cui servitus debetur, irrigando sufficit, aut, si ad molendinum agitandum deducatur, quantum hic usus exigit. Subinde etiam quantitas ista determinatur per canales ab initio servitutis constitutæ positos, quantum scilicet vel continuo, vel certo temporis spatio quotidie per eos fluit. Facile autem patet propositionem præsentem de aquæ etiam haustu accipi posse, veluti si aquam haurire licet ad aquandum pecora, quorum numerus est definitus.

§. 1348.

Quoniam si fons vel flumen privatum aquam debet, *De jure, quo non majorem quantitatem debet ea, quam de qua in servitute constitutione conventum (§. 1347.); si fundus dominus, non ammans augetur, propterea non majorem quantitatem aqua ducere, pliendo, vel haurire licet, nec licet ex suo aquæductu etiam alteri usum aqua concedere.*

Ita si ad irrigandum pratum concessus sit aquæductus ex fonte vel flumine privato, & pratum emtionibus augeas; non tantum aquæ ducere licet, quæ etiam accessioni irrigandæ sufficit: huic enim non servit fons vel flumen prato veteri servient.

§. 1349.

§. 1349.

De jure in aqua in fun quam ducere licet, dominus prædii dominantis pro suo arbitrio dum suum ponere potest. De aqua, quam hausit, vel in fundum suum duxit, & aqua in fun quam ducere licet, dominus prædii dominantis pro suo arbitrio dum suum ponere potest. Etenim aqua, quam jure tuo in fundum tuum licite ducta, duxisti, tua est. Quamobrem cum de re sua quilibet pro suo arbitrio disponere possit (§. 118. part. 2. Jur. nat.); de aqua etiam, quam in fundum tuum jure tuo duxisti, pro arbitrio tuo disponere potes.

Quando tibi jus est aquam alienam hauriendi vel ducendi, ita omnino conventum, ut aqua hauriendo vel ducendo tibi acquiratur. Quamprimum adeo haustam tuo vase excipis, vel aquam per canales aut fossam ad fundum tuum deduxisti, ea tua est. Actus nimirum iste, quo eam in potestatem tuam redigis, ex conventionione acquisitivus est, seu modus acquirendi dominium. Quidni igitur jam aquam ad certum usum tibi haurire, vel ducere concessam, si ita visum fuerit, ad alium quoque usum impendere liceat? Certus usus, ad quem conceditur aquæ haustus vel aquæductus, tantummodo spectatur in determinanda quantitate aquæ, quam haurire, vel ducere permissum, ne scilicet plus haurire, aut ducere liceat, quam ad usum istum sufficit. Quod si vero tibi visum fuerit carere hoc usu, vel in totum, vel ex parte, & ad alium usum eandem, vel partem quandam ejus adhibere, cum nullum inde incommodum sentiat dominus prædii servientis quippe qui non dat aquam, nisi quam debet; quin hoc vi dominii acquisiti facere liceat, dubitandum non est. Aliud est, si aquam haurire vel ducere velis non solum ad eum usum, ad quem tibi fuit concessum, servitute constituta, sed præterea etiam ad usus adhuc alios, ad quos haurire, vel ducere non fuerat concessum. Tum enim arbitrio tuo nova imponeretur servitus prædio alieno, sine concessionem domini: quod facere omnino non licet (§. 652. part. 2. Jur. nat.).